
D.J. (874)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; y lo solicitado por la Dirección de Relaciones Internacionales e Institucionales, 
mediante correo electrónico de fecha 17 de junio de 2025; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que con fecha 28 de mayo de 2025 se suscribió el Convenio Marco de
Colaboración entre Farmacias Cruz Verde SpA y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

2. Que el presente Convenio tiene por objeto promover los intercambios
entre “UTEM” y “CRUZ VERDE”, en materias de mutuo interés, a partir de la misión y
objetivos que son propios a cada una de ellas, especialmente, en el ámbito de la formación, 
práctica profesional y empleo tanto de estudiantes como de egresados UTEM, priorizando 
la carrera de Química y Farmacia, de la Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del 
Medio Ambiente.   

3. Que con fecha 28 de mayo de 2025 se suscribió la Declaración Jurada
sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas relacionadas, firmada 
por su representante legal, donde da cuenta de su no relación con la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 

4. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 

RESUELVO: 

I. Apruébese, el Convenio Marco de Colaboración entre FARMACIAS
CRUZ VERDE SPA y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, con fecha 28 
de mayo de 2025, con el objeto de promover los intercambios entre “UTEM” y “CRUZ
VERDE”, en materias de mutuo interés, a partir de la misión y objetivos que son propios a
cada una de ellas, especialmente, en el ámbito de la formación, práctica profesional y 
empleo tanto de estudiantes como de egresados UTEM.  Cuyo texto es el siguiente: 

11 JULIO 2025

02614 EXENTA



1 

CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE 
FARMACIAS CRUZ VERDE SpA. 

Y 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 

En Santiago, a 28 de mayo del año 2025,  entre FARMACIAS CRUZ VERDE 
SpA, sociedad del giro de su denominación, rol único tributario N°89.807.200-2, 
en adelante también e indistintamente “CRUZ VERDE” o “FCV”, representada 
por don Sergio Sapaj Sabaj, cédula nacional de identidad número 13.980.366-
3, y don José Manuel Romero Leiva, cédula nacional de identidad número 
11.978.843-9, todos domiciliados para estos efectos en Avenida El Salto 
N°4875, comuna de Huechuraba, Santiago, por una parte; y por la otra, la 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA, RUT N° 70.729.100-1, en 
adelante UTEM, representada por su Rectora doña MARISOL DURÁN 
SANTIS, Cédula de Identidad Nº 10.064.339-1 ambos domiciliados en calle 
Dieciocho N.º 161, comuna de Santiago, se suscribe el presente convenio de 
colaboración entre Farmacias Cruz Verde SpA. y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

ANTECEDENTES. 

UTEM es una Institución de Educación Superior que tiene como objetivo 
fundamental ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y 
transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica y aplicada, la 
docencia y la extensión en tecnología, y de formación académica, científica, 
profesional y técnica orientada preferentemente al quehacer tecnológico. 

CRUZ VERDE es una cadena farmacéutica cuya principal actividad es la 
comercialización de productos farmacéuticos en todo Chile, siendo uno de sus 
objetivos dar un óptimo servicio a sus clientes, abarcando, al margen de la 
venta de productos farmacéuticos, una constante preocupación por el bienestar 
y salud de las personas, entre otros a través de servicios complementarios, 
coadyuvando y coordinando planes y programas que persigan el mismo 
objetivo. En esta lógica, es esencial contar con profesionales idóneos y 
debidamente formados y capacitados para poder cumplir con la orientación y 
atención de nuestros clientes – pacientes.  

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



2 

CLÁUSULAS GENERALES.  

PRIMERO: OBJETO DEL CONVENIO. 

PRIMERO: El presente convenio, tiene por objeto promover los intercambios 
entre “UTEM” y CRUZ VERDE, en materias de mutuo interés, a partir de la 
misión y objetivos que son propios a cada una de ellas, especialmente, en el 
ámbito de la formación, práctica profesional y empleo tanto de estudiantes 
como de egresados UTEM, priorizando la carrera de Química y Farmacia, de la 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente. 
Esta colaboración será desarrollada a través de la Vicerrectoría de Vinculación 
con el Medio de la Universidad. 

La colaboración referida se llevará a cabo sobre un principio de reciprocidad, 
de acuerdo a las posibilidades y experiencias de cada parte, para su mutuo 
beneficio.  

SEGUNDO: Los respectivos derechos y obligaciones de las partes, derivados 
del presente Convenio y del marco de colaboración que en el mismo se 
establece, deberán ser concretados de mutuo acuerdo, en cada oportunidad, 
por medio de Acuerdos Específicos que deberán ser acordados por escrito y 
suscritos por los representantes de ambas partes. 

En los referidos Acuerdos Específicos se detallarán las actividades a 
desarrollar por las partes, los derechos y obligaciones de cada una de ellas, su 
correspondiente programa y calendario, el objeto, término y condiciones 
económicas, en su caso, así como cualquier otro aspecto que las partes 
estimen conveniente. 

TERCERO: Los aspectos u objetivos en materia, en torno a los cuales se 
podrán desarrollar la colaboración entre las partes, susceptibles de acuerdos 
específicos, serán los siguientes; 

a) La UTEM mantendrá una vinculación permanente con CRUZ VERDE en
actividades donde se puedan incorporar estudiantes, funcionarios,
egresados o la experticia de algún área de desarrollo educacional que
tenga la Universidad a lo largo del país.

b) Desarrollo de actividades y proyectos que la UTEM y CRUZ VERDE
efectúen y que se enmarquen dentro de los objetivos de cada institución.

c) CRUZ VERDE favorecerá la realización de prácticas profesionales,
pasantías, prácticas de alumnos de carreras que imparta la UTEM, y que
sean acordadas por las partes.

d) Realización de procesos de reclutamiento de recién egresados de las
carreras que la empresa necesite.

e) CRUZ VERDE se compromete a participar en actividades desarrolladas
por la Universidad, tales como ferias laborales, ferias solidarias o de
voluntariado, charlas u otras actividades realizadas por la Red de



3 

Egresados o de otra área de la Universidad, en las condiciones que 
sean debidamente acordadas por ellas. 

f) La UTEM podrá facilitar sus dependencias y equipamiento tecnológico
(salas, auditorios, laboratorios de computación, etc.), según su
disponibilidad de horarios y previa solicitud de CRUZ VERDE, para que
sean utilizados en eventos de carácter institucional.

g) Ambas instituciones se entregarán apoyo recíproco en el desarrollo de
proyectos, iniciativas de estudio y/o investigación que beneficien a las
comunidades académicas y educativas, en temáticas de interés para
dichas instituciones, en las condiciones que sean debidamente
acordadas por ellas.

h) Otros que acuerden las partes y que se detallan en los correspondientes
Acuerdos Específicos.

Los anteriores aspectos u objetivos serán materializados o modificados de 
mutuo acuerdo por las partes mediante pactos escritos, que se incorporarán al 
presente Convenio como anexos del mismo. 

SEGUNDO: DURACIÓN Y ENTRADA EN VIGOR. 

El presente convenio entrará en vigencia y comenzará a producir sus efectos 
desde la fecha señalada en él y de la firma del mismo por sus representantes 
legales, siendo su duración indefinida. Sin embargo, cualquiera de las partes 
podrá dar por terminado el presente Convenio en cualquier momento, sin 
necesidad de resolución judicial alguna, siempre que comunique por escrito y 
por carta certificada su intención a la otra parte, con una antelación mínima de 
30 días corridos a la fecha de término, sin que ello genere obligación de 
indemnización alguna a la otra parte.  
Desde la fecha de la referida notificación las partes procederán inmediatamente 
a la determinación de las obligaciones pendientes de cumplir por cada una de 
ellas, para su cumplimiento y liquidación en el plazo de preaviso mencionado. 

No obstante lo anterior, una vez terminado el convenio, los estudiantes o 
egresados continuarán sus prácticas u otras formas de colaboración o 
aprendizaje que se encuentren desarrollando a esa fecha en la empresa hasta 
el término programado inicialmente para las mismas. 

TERCERO: CONDICIONES ECONÓMICAS. 

Los gastos en que incurra cada parte en la prestación de la colaboración 
prevista en el presente Convenio así como en cualquier actividad relacionada 
con el objeto del mismo serán de cuenta exclusiva de la parte que hubiere 
incurrido en ellos, sin que pueda repetir o reclamar a la otra parte cantidad 
alguna por los mismos, a no ser que en los correspondientes Acuerdos 
Específicos las partes, de mutuo acuerdo, y de forma expresa y escrita, 
acuerden una distribución de gastos distinta a la establecida en la presente 
cláusula. 



4 

CUARTO: COORDINADORES DEL CONVENIO. 

Cada parte nombrará a un coordinador con el objeto de definir de manera 
precisa las acciones a llevar a cabo durante la vigencia del presente convenio 
con respecto a los Acuerdos Específicos. En caso de efectuarse un cambio en 
las personas en particular designadas, se entenderá reemplazada por quien 
ocupa el cargo que ostentaba su antecesor. 

CRUZ VERDE 
Bernardita Ipinza Hojas, Subgerente Unidad Académica 
Gerencia de Personas 
B_Ipinza@cruzverde.cl 

UTEM 
Elizabeth Meza, Directora Consejo Asesor Social Empresarial CASE 
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
emeza@utem.cl 

En caso de suscribirse convenios o acuerdos específicos, cada una de las 
partes designará a un Coordinador del Convenio específico que velará por el 
logro y cumplimiento de los objetivos del mismo e informará y coordinará sus 
actuaciones con el Coordinador de la otra parte, dinamizando su desarrollo. 

QUINTO: CONFIDENCIALIDAD. 

Las partes guardarán absoluta reserva y confidencialidad acerca de cualquier 
conocimiento o información que le refiera la otra parte o que pueda conocer a 
consecuencia de la realización de las prestaciones contenidas en el presente 
Convenio comprometiéndose, asimismo, a no publicar ni divulgar ningún dato 
que se considere confidencial, sin la autorización expresa de la otra parte y 
deberán mantener dicha confidencialidad tanto durante el transcurso de la 
relación contractual como, en su caso, una vez finalizada ésta. 

Asimismo, ambas partes se obligan a adoptar las medidas necesarias para que 
cualquier persona dependiente de las mismas, tenga efectivo conocimiento de 
las obligaciones de confidencialidad asumidas en virtud de la presente 
cláusula, exigiendo a dichas personas idéntica reserva y confidencialidad con 
respecto a cualquier información propia de cada una de las partes, sobre la que 
tengan acceso con motivo del presente Convenio. 

SEXTO: PROPIEDAD INTELECTUAL E INDUSTRIAL. 

Ninguna de las partes podrá usar los nombres, razón social, imagen, marcas, 
nombres de dominio, logos institucionales, signos distintivos y demás activos 
de propiedad intelectual o industrial de la otra, sin contar con la autorización 
expresa y por escrito de la parte respectiva. El uso sin autorización previa 

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



5 

permitirá poner término al presente convenio, y facultará a la parte afectada a 
tomar las medidas conducentes para solucionar dicho uso no autorizado. 

SÉPTIMO: Política Institucional de Género 

Las partes, declaran que conocen y respetarán íntegramente la Política 
Institucional de Género de la Universidad Tecnológica Metropolitana sobre la 
Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la 
UTEM. 

Así, en caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, 
acoso sexual y discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de 
la ejecución del Convenio con la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
cometidos por parte de integrantes de la comunidad universitaria UTEM, ésta 
activará su Reglamentación vigente sobre la materia. Por otra parte, en caso de 
que dichos hechos, sean eventualmente ejecutados por integrantes de CRUZ 
VERDE, esta deberá activar sus protocolos internos de investigación/sanción y 
adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros hechos 
similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la UTEM podrá terminar 
el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 

OCTAVO: El presente convenio no limita ni excluye en modo alguno el derecho 
de las partes de firmar acuerdos de similar naturaleza con otras instituciones. 

Personerías 
La personería de doña Marisol Durán Santis para representar a la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, consta en la razón del Artículo 1° de la Ley 19.239 
de 1993, en el Decreto Supremo N° 86 de 2021, y del Articulo 11 Letra a) del 
D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación.

La personería de don Sergio Sapaj y don José Manuel Romero Leiva para 
actuar en representación de FARMACIAS CRUZ VERDE SpA, consta en 
escritura pública de fecha 11 de septiembre de 2024 otorgada en la Notaria de 
Santiago de don Eduardo Diez Morello. 

De acuerdo a lo expuesto firman en conformidad el presente convenio de 
cooperación: 



II. En el presente Convenio se registran tres firmas, 
correspondientes a don Sergio Sapaj Sabaj y José Manuel Romero Leiva, 
Representantes Legales de Farmacias Cruz Verde SpA y a doña Marisol Durán Santis, 
Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana UTEM. 

Regístrese y comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna (con antecedentes) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
Dirección de Relaciones Internacionales e Institucionales (con antecedentes) 
Directora Consejo Asesor Social Empresarial CASE (con antecedentes) 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente 
Escuela de Química  

 PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 

2025.07.14 

16:39:29 -04'00'

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.07.14 

19:04:52 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTAL TRAMITADO
15 JULIO 2025



ANEXO N° 1 

DECLARACIÓN JURADA SOBRE ACTOS, CONVENCIONES 

Y OPERACIONES CELEBRADAS CON PERSONAS 

RELACIONADAS 

Instrucciones: La presente declaración jurada debe ser firmada por el representante legal de la 

persona jurídica o persona natural contratante con la Universidad.  

Nombre Sergio / José Manuel 

Apellido Sapaj Sabaj /  Romero Leiva 

Cédula de identidad o 

pasaporte 

13.980.366-3 / 11.978.843-9 

Nombre o razón social de la 

persona jurídica  

FARMACIAS CRUZ VERDE SpA 

RUT 89.807.200-2 

Cargo del firmante Representantes legales 

Domicilio Avenida El Salto N°4875, comuna de 

Huechuraba, Santiago 

Los firmantes, en la calidad que comparecen, en virtud de lo dispuesto en los artículos 

71 al 80 de la Ley N° 21.091 sobre Educación Superior, declaran bajo juramento que 

tiene las siguientes calidades de personas relacionada con la UTEM:  

____ Que tengo la calidad de Rector de la Universidad 

____ Que tengo la calidad de Consejero Superior de la Universidad 

____ Que desempeño funciones directivas en la Universidad 

* NOTA: Se entiende que ejercen funciones directivas los integrantes del Consejo Superior, el

Rector, así como cualquier autoridad unipersonal de la Universidad, que tenga atribución de 

decisiones estratégicas y patrimoniales. 

Nombre y apellido Parentesco Cargo 

____ Que soy cónyuge, conviviente civil o pariente hasta el segundo grado de 

consanguinidad o afinidad del Sr. Rector, de alguno de los Consejeros 

Superiores o de alguna persona que desempeñe funciones directivas en la 

Universidad, que a continuación se señala: 

Nombre y apellido Parentesco Cargo 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



____ Que, teniendo la calidad de Rector, Consejero Superior o desempeñando un 

cargo directivo en la Institución declaro ser dueño, directamente o a través 

de otras personas naturales o jurídicas, de un 10% o más del capital de la 

parte contratante. 

____ Que, teniendo la calidad de Rector, Consejero Superior, o desempeñando un 

cargo directivo en la Institución, declaro ser, a su vez, director, gerente, 

administrador, o ejecutivo principal de la persona jurídica contratante que 

represento. 

____ Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es propietaria, socia, 

fundadora, asociada o miembro de la asamblea o, que conforme a los 

estatutos de la persona jurídica que represento, puede elegir a lo menos a un 

integrante del directorio u órgano de administración respectivo  de la persona 

contratante. 

____ Que, en virtud de las normas de carácter general dictadas por la 

Superintendencia de Educación Superior, la persona contratante que 

represento tiene la calidad de persona relacionada a la Universidad 

Tecnológica Metropolitana, por sus relaciones patrimoniales, de 

administración, de parentesco, de responsabilidad o de subordinación que 

haga presumir que sus operaciones con la Universidad originan conflictos de 

interés. 

____ DECLARO QUE NO SOY O NO REPRESENTO A UNA PERSONA RELACIONADA 

DE LA UTEM 

___________________________ 

 Sergio Sapaj Sabaj 

p.p. FARMACIAS CRUZ VERDE

SpA. 

__________________________ 

José Manuel Romero Leiva 

p.p. FARMACIAS CRUZ VERDE

SpA. 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2



Fecha: 28 /05 /2025 

** NOTA: Esta declaración tendrá carácter de permanente, por lo que, cualquier cambio en la 

información declarada será responsabilidad del firmante dar cuenta inmediatamente a la 

Universidad, firmando una nueva declaración. 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2



USO INTERNO UTEM: 

Funcionario responsable 

(Persona encargada de 

contratación) 

Elizabeth Meza Muñoz 

Cargo Directora CASE 

Fecha 09.06.25 

Firma 

Declaro haber recibido la presente Declaración del contratante que la 

suscribe 

*** NOTA: La presente Declaración Jurada deberá incorporarse a los antecedentes que 

se remiten a la Dirección Jurídica o a Contraloría Interna de la Universidad, según 

corresponda.  

Se previene que, la calidad de persona relacionada con la UTEM no constituye una prohibición para 

contratar con la Universidad. Por lo anterior, la presente Declaración Jurada, tiene como fin cumplir 

con el deber de informar a la Superintendencia de Educación Superior los actos, convenciones y 

operaciones con personas relacionadas según lo dispuesto en el Oficio Ordinario N° 269/2019. 



1 

CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE 
FARMACIAS CRUZ VERDE SpA. 

Y 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 

En Santiago, a 28 de mayo del año 2025,  entre FARMACIAS CRUZ VERDE 
SpA, sociedad del giro de su denominación, rol único tributario N°89.807.200-2, 
en adelante también e indistintamente “CRUZ VERDE” o “FCV”, representada 
por don Sergio Sapaj Sabaj, cédula nacional de identidad número 13.980.366-
3, y don José Manuel Romero Leiva, cédula nacional de identidad número 
11.978.843-9, todos domiciliados para estos efectos en Avenida El Salto 
N°4875, comuna de Huechuraba, Santiago, por una parte; y por la otra, la 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA, RUT N° 70.729.100-1, en 
adelante UTEM, representada por su Rectora doña MARISOL DURÁN 
SANTIS, Cédula de Identidad Nº 10.064.339-1 ambos domiciliados en calle 
Dieciocho N.º 161, comuna de Santiago, se suscribe el presente convenio de 
colaboración entre Farmacias Cruz Verde SpA. y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

ANTECEDENTES. 

UTEM es una Institución de Educación Superior que tiene como objetivo 
fundamental ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y 
transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica y aplicada, la 
docencia y la extensión en tecnología, y de formación académica, científica, 
profesional y técnica orientada preferentemente al quehacer tecnológico. 

CRUZ VERDE es una cadena farmacéutica cuya principal actividad es la 
comercialización de productos farmacéuticos en todo Chile, siendo uno de sus 
objetivos dar un óptimo servicio a sus clientes, abarcando, al margen de la 
venta de productos farmacéuticos, una constante preocupación por el bienestar 
y salud de las personas, entre otros a través de servicios complementarios, 
coadyuvando y coordinando planes y programas que persigan el mismo 
objetivo. En esta lógica, es esencial contar con profesionales idóneos y 
debidamente formados y capacitados para poder cumplir con la orientación y 
atención de nuestros clientes – pacientes.  

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2

PABLO 

IGNACIO 

CANON 

THOMAS

Firmado 

digitalmente por 

PABLO IGNACIO 

CANON THOMAS 

Fecha: 2025.06.30 

16:07:54 -04'00'

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



2 

CLÁUSULAS GENERALES.  

PRIMERO: OBJETO DEL CONVENIO. 

PRIMERO: El presente convenio, tiene por objeto promover los intercambios 
entre “UTEM” y CRUZ VERDE, en materias de mutuo interés, a partir de la 
misión y objetivos que son propios a cada una de ellas, especialmente, en el 
ámbito de la formación, práctica profesional y empleo tanto de estudiantes 
como de egresados UTEM, priorizando la carrera de Química y Farmacia, de la 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente. 
Esta colaboración será desarrollada a través de la Vicerrectoría de Vinculación 
con el Medio de la Universidad. 

La colaboración referida se llevará a cabo sobre un principio de reciprocidad, 
de acuerdo a las posibilidades y experiencias de cada parte, para su mutuo 
beneficio.  

SEGUNDO: Los respectivos derechos y obligaciones de las partes, derivados 
del presente Convenio y del marco de colaboración que en el mismo se 
establece, deberán ser concretados de mutuo acuerdo, en cada oportunidad, 
por medio de Acuerdos Específicos que deberán ser acordados por escrito y 
suscritos por los representantes de ambas partes. 

En los referidos Acuerdos Específicos se detallarán las actividades a 
desarrollar por las partes, los derechos y obligaciones de cada una de ellas, su 
correspondiente programa y calendario, el objeto, término y condiciones 
económicas, en su caso, así como cualquier otro aspecto que las partes 
estimen conveniente. 

TERCERO: Los aspectos u objetivos en materia, en torno a los cuales se 
podrán desarrollar la colaboración entre las partes, susceptibles de acuerdos 
específicos, serán los siguientes; 

a) La UTEM mantendrá una vinculación permanente con CRUZ VERDE en
actividades donde se puedan incorporar estudiantes, funcionarios,
egresados o la experticia de algún área de desarrollo educacional que
tenga la Universidad a lo largo del país.

b) Desarrollo de actividades y proyectos que la UTEM y CRUZ VERDE
efectúen y que se enmarquen dentro de los objetivos de cada institución.

c) CRUZ VERDE favorecerá la realización de prácticas profesionales,
pasantías, prácticas de alumnos de carreras que imparta la UTEM, y que
sean acordadas por las partes.

d) Realización de procesos de reclutamiento de recién egresados de las
carreras que la empresa necesite.

e) CRUZ VERDE se compromete a participar en actividades desarrolladas
por la Universidad, tales como ferias laborales, ferias solidarias o de
voluntariado, charlas u otras actividades realizadas por la Red de

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2



3 

Egresados o de otra área de la Universidad, en las condiciones que 
sean debidamente acordadas por ellas. 

f) La UTEM podrá facilitar sus dependencias y equipamiento tecnológico
(salas, auditorios, laboratorios de computación, etc.), según su
disponibilidad de horarios y previa solicitud de CRUZ VERDE, para que
sean utilizados en eventos de carácter institucional.

g) Ambas instituciones se entregarán apoyo recíproco en el desarrollo de
proyectos, iniciativas de estudio y/o investigación que beneficien a las
comunidades académicas y educativas, en temáticas de interés para
dichas instituciones, en las condiciones que sean debidamente
acordadas por ellas.

h) Otros que acuerden las partes y que se detallan en los correspondientes
Acuerdos Específicos.

Los anteriores aspectos u objetivos serán materializados o modificados de 
mutuo acuerdo por las partes mediante pactos escritos, que se incorporarán al 
presente Convenio como anexos del mismo. 

SEGUNDO: DURACIÓN Y ENTRADA EN VIGOR. 

El presente convenio entrará en vigencia y comenzará a producir sus efectos 
desde la fecha señalada en él y de la firma del mismo por sus representantes 
legales, siendo su duración indefinida. Sin embargo, cualquiera de las partes 
podrá dar por terminado el presente Convenio en cualquier momento, sin 
necesidad de resolución judicial alguna, siempre que comunique por escrito y 
por carta certificada su intención a la otra parte, con una antelación mínima de 
30 días corridos a la fecha de término, sin que ello genere obligación de 
indemnización alguna a la otra parte.  
Desde la fecha de la referida notificación las partes procederán inmediatamente 
a la determinación de las obligaciones pendientes de cumplir por cada una de 
ellas, para su cumplimiento y liquidación en el plazo de preaviso mencionado. 

No obstante lo anterior, una vez terminado el convenio, los estudiantes o 
egresados continuarán sus prácticas u otras formas de colaboración o 
aprendizaje que se encuentren desarrollando a esa fecha en la empresa hasta 
el término programado inicialmente para las mismas. 

TERCERO: CONDICIONES ECONÓMICAS. 

Los gastos en que incurra cada parte en la prestación de la colaboración 
prevista en el presente Convenio así como en cualquier actividad relacionada 
con el objeto del mismo serán de cuenta exclusiva de la parte que hubiere 
incurrido en ellos, sin que pueda repetir o reclamar a la otra parte cantidad 
alguna por los mismos, a no ser que en los correspondientes Acuerdos 
Específicos las partes, de mutuo acuerdo, y de forma expresa y escrita, 
acuerden una distribución de gastos distinta a la establecida en la presente 
cláusula. 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2



4 

CUARTO: COORDINADORES DEL CONVENIO. 

Cada parte nombrará a un coordinador con el objeto de definir de manera 
precisa las acciones a llevar a cabo durante la vigencia del presente convenio 
con respecto a los Acuerdos Específicos. En caso de efectuarse un cambio en 
las personas en particular designadas, se entenderá reemplazada por quien 
ocupa el cargo que ostentaba su antecesor. 

CRUZ VERDE 
Bernardita Ipinza Hojas, Subgerente Unidad Académica 
Gerencia de Personas 
B_Ipinza@cruzverde.cl 

UTEM 
Elizabeth Meza, Directora Consejo Asesor Social Empresarial CASE 
Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
emeza@utem.cl 

En caso de suscribirse convenios o acuerdos específicos, cada una de las 
partes designará a un Coordinador del Convenio específico que velará por el 
logro y cumplimiento de los objetivos del mismo e informará y coordinará sus 
actuaciones con el Coordinador de la otra parte, dinamizando su desarrollo. 

QUINTO: CONFIDENCIALIDAD. 

Las partes guardarán absoluta reserva y confidencialidad acerca de cualquier 
conocimiento o información que le refiera la otra parte o que pueda conocer a 
consecuencia de la realización de las prestaciones contenidas en el presente 
Convenio comprometiéndose, asimismo, a no publicar ni divulgar ningún dato 
que se considere confidencial, sin la autorización expresa de la otra parte y 
deberán mantener dicha confidencialidad tanto durante el transcurso de la 
relación contractual como, en su caso, una vez finalizada ésta. 

Asimismo, ambas partes se obligan a adoptar las medidas necesarias para que 
cualquier persona dependiente de las mismas, tenga efectivo conocimiento de 
las obligaciones de confidencialidad asumidas en virtud de la presente 
cláusula, exigiendo a dichas personas idéntica reserva y confidencialidad con 
respecto a cualquier información propia de cada una de las partes, sobre la que 
tengan acceso con motivo del presente Convenio. 

SEXTO: PROPIEDAD INTELECTUAL E INDUSTRIAL. 

Ninguna de las partes podrá usar los nombres, razón social, imagen, marcas, 
nombres de dominio, logos institucionales, signos distintivos y demás activos 
de propiedad intelectual o industrial de la otra, sin contar con la autorización 
expresa y por escrito de la parte respectiva. El uso sin autorización previa 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



5 

permitirá poner término al presente convenio, y facultará a la parte afectada a 
tomar las medidas conducentes para solucionar dicho uso no autorizado. 

SÉPTIMO: Política Institucional de Género 

Las partes, declaran que conocen y respetarán íntegramente la Política 
Institucional de Género de la Universidad Tecnológica Metropolitana sobre la 
Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la 
UTEM. 

Así, en caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, 
acoso sexual y discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de 
la ejecución del Convenio con la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
cometidos por parte de integrantes de la comunidad universitaria UTEM, ésta 
activará su Reglamentación vigente sobre la materia. Por otra parte, en caso de 
que dichos hechos, sean eventualmente ejecutados por integrantes de CRUZ 
VERDE, esta deberá activar sus protocolos internos de investigación/sanción y 
adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros hechos 
similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la UTEM podrá terminar 
el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 

OCTAVO: El presente convenio no limita ni excluye en modo alguno el derecho 
de las partes de firmar acuerdos de similar naturaleza con otras instituciones. 

Personerías 
La personería de doña Marisol Durán Santis para representar a la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, consta en la razón del Artículo 1° de la Ley 19.239 
de 1993, en el Decreto Supremo N° 86 de 2021, y del Articulo 11 Letra a) del 
D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación.

La personería de don Sergio Sapaj y don José Manuel Romero Leiva para 
actuar en representación de FARMACIAS CRUZ VERDE SpA, consta en 
escritura pública de fecha 11 de septiembre de 2024 otorgada en la Notaria de 
Santiago de don Eduardo Diez Morello. 

De acuerdo a lo expuesto firman en conformidad el presente convenio de 
cooperación: 

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2



6 
 

 

__________________________ 

Marisol Durán Santis 
 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA                                                 
 pp. RECTORA                                         
 

 

 

___________________________ 
       Sergio Sapaj Sabaj 
p.p. FARMACIAS CRUZ VERDE SpA. 
 
 
 
__________________________ 
José Manuel Romero Leiva 
p.p. FARMACIAS CRUZ VERDE SpA. 

 
 

 

 

 

 

 

   

Docusign Envelope ID: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente por 

MARISOL PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2025.07.01 

09:33:07 -04'00'



CVE: 012-202515525

34° Notaría de Santiago - Eduardo Diez Morello
Luis Thayer Ojeda 359 - Providencia

www.notariadiez.cl - Fono: 22 896 33 90

El Notario que suscribe, certifica que el documento adjunto denominado

'REDUCCION' es copia fiel e íntegra de la Escritura Pública otorgada en

este Oficio con fecha 17-04-2025 bajo el Repertorio 6351.

Documento emitido con Firma Electrónica Avanzada, conforme a la Ley

N°19.799 y el Auto Acordado de la Excma. Corte Suprema de Justicia de

fecha 10 de Octubre de 2006. Verifique en www.ajs.cl con el siguiente
código:
012-202515525

Firmado electrónicamente por EDUARDO JAVIER DIEZ MORELLO, Notario

Titular de la 34° Notaría de Santiago, a las 13:25 horas del dia de hoy.

Santiago, 21 de abril de 2025

EDUARDO JAVIER DIEZ MORELLO

Notario Titular



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Verifique este documento en https://ajs.cl con el código adjunto. CVE: 012-202515525



Certificado de finalización

Identificador del sobre: 8CB7C119-1DE1-463B-B178-8949609F30D2 Estado: Completado

Asunto: Complete con Docusign: 250528 Convenio Colaboración UTEM - CRUZ VERDE 2025.pdf, 250528 Anexo Fo...

Tipo de contrato: 

Sobre de origen: 

Páginas del documento: 9 Firmas: 4 Autor del sobre: 

Páginas del certificado: 5 Iniciales: 0 Joice Atal Quiroz

Firma guiada: Activado

Sello del identificador del sobre: Activado

Zona horaria: (UTC-04:00) Santiago

Av. El Salto 4875

Region Metropolitana, Santiago  8580668

joice.atal@femsasalud.com

Dirección IP: 157.167.18.180 

Seguimiento de registro

Estado: Original

             28/05/2025 18:09:43

Titular: Joice Atal Quiroz

             joice.atal@femsasalud.com

Ubicación: DocuSign

Eventos de firmante Firma Fecha y hora

José Romero Leiva

jose.romero@femsasalud.com

Gerente de Adm. y Tesorería

Gerente de Administración y Tesorería

Nivel de seguridad: Correo electrónico, 
Autenticación de cuenta (ninguna)

Adopción de firma: Estilo preseleccionado

Utilizando dirección IP: 186.67.102.170

Enviado: 28/05/2025 18:12:31

Visto: 29/05/2025 8:47:45 

Firmado: 29/05/2025 8:47:54

Divulgación de firma y Registro electrónicos: 
      Aceptado: 26/06/2024 11:22:58
      ID: 52f54d66-03fe-4038-9560-093b22b583c4

Sergio Sapaj Sabaj

sergio.sapaj@femsasalud.com

Director General Chile Femsa Salud

Nivel de seguridad: Correo electrónico, 
Autenticación de cuenta (ninguna) Adopción de firma: Estilo preseleccionado

Utilizando dirección IP: 186.67.102.170

Enviado: 28/05/2025 18:12:30

Visto: 28/05/2025 18:54:48 

Firmado: 28/05/2025 18:54:58

Divulgación de firma y Registro electrónicos: 
      Aceptado: 28/05/2025 18:54:47
      ID: 4e9a90e3-c353-402c-bf37-ca8c863ff7e4

Eventos de firmante en persona Firma Fecha y hora

Eventos de entrega al editor Estado Fecha y hora

Eventos de entrega al agente Estado Fecha y hora

Eventos de entrega al intermediario Estado Fecha y hora

Eventos de entrega certificada Estado Fecha y hora

Eventos de copia de carbón Estado Fecha y hora

Eventos del testigo Firma Fecha y hora

Eventos de notario Firma Fecha y hora

Resumen de eventos del sobre Estado Marcas de tiempo

Sobre enviado Con hash/cifrado 28/05/2025 18:12:31

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Resumen de eventos del sobre Estado Marcas de tiempo

Certificado entregado Seguridad comprobada 28/05/2025 18:54:48

Firma completada Seguridad comprobada 28/05/2025 18:54:58

Completado Seguridad comprobada 29/05/2025 8:47:54

Eventos del pago Estado Marcas de tiempo

Divulgación de firma y Registro electrónicos



ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE  

From time to time, FEMSA SALUD SPA (we, us or Company) may be required by law to 
provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and 
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign 
system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this 
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature 
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to 
use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign 
system. 

 

Getting paper copies  

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available 
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send 
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you 
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time 
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to 
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a 
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the 
procedure described below. 

 

Withdrawing your consent  

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time 
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures 
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and 
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures 
electronically is described below. 

 

Consequences of changing your mind  

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the 
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to 
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format, 
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such 
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to 
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents 
from us. 

 

All notices and disclosures will be sent to you electronically  

Divulgación de firma y Registro electrónicos creada el: 24/06/2024 14:15:49
Las partes acuerdan: José Romero Leiva, Sergio Sapaj Sabaj



Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide 
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures, 
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you 
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required 
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given 
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through 
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as 
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the 
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures 
electronically from us. 

 

How to contact FEMSA SALUD SPA:  

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, 
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to 
receive notices and disclosures electronically as follows: 
To contact us by email send messages to: ja_soto@femsasalud.com 

 

To advise FEMSA SALUD SPA of your new email address  

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures 
electronically to you, you must send an email message to us at ja_soto@femsasalud.com and in 
the body of such request you must state: your previous email address, your new email 
address.  We do not require any other information from you to change your email address.  

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your 
account preferences.  

 

To request paper copies from FEMSA SALUD SPA  

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided 
by us to you electronically, you must send us an email to ja_soto@femsasalud.com and in the 
body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and 
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any. 

 

To withdraw your consent with FEMSA SALUD SPA  

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic 
format you may: 



i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page, 
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may; 

ii. send us an email to ja_soto@femsasalud.com and in the body of such request you must state 
your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other 
information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for 
online documents will be that transactions may take a longer time to process.. 

 

Required hardware and software  

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The 
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.  

 

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically  

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to 
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have 
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for 
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address 
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further, 
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described 
herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before 
clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system. 

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm 
that: 

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and 
 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send 

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future 
reference and access; and 

 Until or unless you notify FEMSA SALUD SPA as described above, you consent to 
receive exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations, 
acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 
available to you by FEMSA SALUD SPA during the course of your relationship with 
FEMSA SALUD SPA. 



Dieciocho N°161, Santiago - Chile

Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

Convenio Cruz Verde - UTEM
Dirección de Relaciones Internacionales e Institucionales <drii@utem.cl> 17 de junio de 2025, 16:39
Para: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>, Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon
<migor@utem.cl>, Valeria Paulina Rebolledo Robert <v.rebolledo@utem.cl>

Estimado Pablo:

Junto con saludar, le envío el convenio solicitado por la Directora del Consejo Asesor Social Empresarial
– CASE, para su tramitación. Adjunto a este correo la siguiente documentación:

1. Convenio firmado por la contraparte.

2. Anexo N° 1 (Personas relacionadas).

3. Antecedentes de los representantes legales (Personería Jurídica).

Quedo atenta a cualquier consulta que pueda surgir.

Atentamente,

Carolina Hernández L.

--

Dirección de Relaciones Internacionales e
Institucionales

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA

� drii@utem.cl | ã www.utem.cl

4 adjuntos

Anexo Formulario de Personas Relacionadas.pdf
258K

17 04 2025 PODERES CRUZ VERDE 2025.pdf
14009K

250528 Certificado de Firmas Convenio UTEM.pdf
326K

250528 Convenio Colaboración UTEM-CRUZ VERDE 2025 firmado contraparte.pdf
285K

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



ALEJANDRA ESPINOSA VARAS
Secretaria de Contraloría Interna

227877517

DIECIOCHO N° 161 - SEGUNDO PISO

Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>

Fwd: Control de legalidad convenio cruz verde
Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 1 de julio de 2025, 17:00
Para: Paula Pinto Puga <paula.pinto@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>

Estimada Paula por favor hacer resolución y agregar convenio a repositorio.
plazo 3 días
gracias 
---------- Forwarded message ---------
De: Javiera Francisca Vallejo Dowling <javiera.vallejod@utem.cl>
Date: mar, 1 jul 2025 a las 9:34
Subject: Re: Control de legalidad convenio cruz verde
To: Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl>, Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Marisol Duran <mduran@utem.cl>, Alejandra Espinosa Varas <alejandra.espinosa@utem.cl>

Estimado Director, envío convenio firmado por la Rectora para continuar su tramitación.

Saludos cordiales

El lun, 30 jun 2025 a las 16:26, Alejandra Espinosa Varas (<alejandra.espinosa@utem.cl>) escribió:
Estimada Javiera:

Le envío convenio con el control de legalidad del Contralor Subrogante para la
firma de nuestra Rectora. Firmados por ella, por favor devolverlos a la Dirección
Jurídica para que esta a su vez los devuelva a la unidad requirente.

Saludos cordiales.

 

Universidad Tecnológica Metropolitana

---------- Forwarded message ---------
De: Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl>
Date: lun, 30 jun 2025 a las 16:11
Subject: Control de legalidad convenio cruz verde
To: Alejandra Espinosa Varas <alejandra.espinosa@utem.cl>, Contraloria Interna UTEM <contraloria@utem.cl>

Estimada Alejandra

envío convenio con control de legalidad.

Saludos, 

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo



Dieciocho N° 161, Santiago

Javiera Vallejo Dowling
Periodista y Comunicadora Social

Jefa de Gabinete
javiera.vallejod@utem.cl / TEL +56983564952

Dieciocho # 161, Santiago - Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl

Pablo Cañón Thomas
DIRECTOR JURÍDICO

DIRECCIÓN JURÍDICA
27877526

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl

--

 

    

250528 Convenio Colaboración UTEM-CRUZ VERDE 2025 firmado contraparte.pdf
377K

UTEM
Rectángulo

UTEM
Rectángulo




